



1 - EXECUÇÃO DE METAS

Desenvolver atividades esportivas e de uso sustentável, bem como laser e cidadania, para crianças e adolescentes no distrito de Mundaú – Trairi – Ceará, no decorrer de cinco meses para um total de 60 alunos escritos em situação vulnerável.

DESCRIÇÃO	ETAPA/FASE	FORMA DE EXECUÇÃO	PARÂMETROS DE AFERIÇÃO		DURAÇÃO	
			UNIDADE	QUANTIDADE	INÍCIO	TÉRMINO
<ul style="list-style-type: none">Executar modalidades esportivas para crianças e adolescentes, incentivando sua permanência na escola. Comunidade Mundaú.Desenvolver ações que associem o fortalecimento e boas relações, entre famílias e sociedade.Aquisição de material para uso em eventos institucionais ao referido projeto. Mat. Permanente, Pedagógico, Gênero Alimentício.	<ul style="list-style-type: none">Inscrição, cadastros dos alunos.Elaboração do plano para trabalho de acordo com idade, turma e turno.Obtenção de itens, objetos para suporte das aulas, ações.Contratação de instrutores de esporte, dança, artesanato, informática, acompanhamento escolar.	<ul style="list-style-type: none">O projeto será executado de forma multidisciplinar com público de 60 crianças e adolescentes.Associação de todos os envolvidos no projeto.Processo feito com pesquisa de mercado local.	Inscrição	60 Pastas	Novembro 2023	Janeiro 2024
			Meses	3 meses	Novembro 2023	Janeiro 2024
			Meses	3 meses	Novembro 2023	Janeiro 2024
			Pessoal (contratado)	04	Novembro 2023	Fevereiro 2024
			Mês	03	Novembro 2023	



ASSOCIAÇÃO AMBIENTAL CULTURAL DE MUNDAÚ
 Rua do Grupo, 57180, CEP: 62.690-000 – MUNDAÚ – TRAIRI – CE
 CNPJ: 11478623/0001-90
 E-MAIL: aacmmundau@hotmail.com



<ul style="list-style-type: none"> Atender 60 crianças e adolescentes nas ações executadas no projeto. 	<ul style="list-style-type: none"> Divulgação do projeto na comunidade, reunião com pais dos alunos. Reunião com instrutores. Desenvolver momentos de interação entre as turmas integradas no projeto. 	<ul style="list-style-type: none"> Envolver os familiares, igrejas e escolas ao projeto. Exposições de feiras dos trabalhos. 	Mês	04	Novembro 2023	Janeiro 2024
			Mês	04		Novembro 2023

2 - EXECUÇÃO DE METAS

Realização da II mostra exposição de artes e jogos em espaço aberto. Conclusão do projeto com participação de todos os envolvidos nos mesmo.

DESCRIÇÃO	ETAPA/FASE	FORMA DE EXECUÇÃO	PARÂMETROS DE AFERIÇÃO		DURAÇÃO	
			UNIDADE	QUANTIDADE	INÍCIO	TÉRMINO
<ul style="list-style-type: none"> Integrar as turmas 	<ul style="list-style-type: none"> Fazer 	<ul style="list-style-type: none"> Preparar espaço 				



ASSOCIAÇÃO AMBIENTAL CULTURAL DE MUNDAU
Rua do Grupo, 57180, CEP: 62.690-000 – MUNDAU – TRAIRI – CE
CNPJ: 11478623/0001-90
E-MAIL: aacmmundau@hotmail.com



	<ul style="list-style-type: none">• Execução de torneios esportivos.	<ul style="list-style-type: none">• Adequação de todo espaço das tarefas.• Todo o trabalho de pesquisa de mercado será executado no comércio local.				
--	--	--	--	--	--	--

5 – PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS:

Descrição:

Quantidade:

Despesas correntes:

Despesas de capital:

Valor unitário:

Valor total:

Total geral:

DESPESAS

DESCRIÇÃO	MATERIAL/SERVIÇO	QTDE.	UNIDADE DE MEDIDA	DESPESAS CORRENTES	DESPESAS DE CAPITAL	VALOR UNITAR.	VALOR TOTAL
Gênero Aliment	OBRA						
Biscoito Seco	-----	10P.	Und.	-----	-----	6,00	60,00
Açucar kg	-----	15	Und.	-----	-----	4,30	64,50
Leite Itambé	-----	30P	Und.	-----	-----	6,90	207,00
Bate gult.	-----	60	Und.	-----	-----	6,00	360,00
Kapo fardo	-----	20	Und.	-----	-----	25,20	908,00
Macarrão p	-----	30	Und.	-----	-----	3,20	96,00
Charque 400g	-----	15	Und.	-----	-----	16,00	320,00
Arroz kg	-----	40	Und.	-----	-----	5,90	236,00



ASSOCIAÇÃO AMBIENTAL CULTURAL DE MUNDAU
Rua do Grupo, 57180, CEP: 62.690-000 – MUNDAU – TRAIRI – CE
CNPJ: 11478623/0001-90
E-MAIL: aacmmundau@hotmail.com



Feijão kg	----	20	Und.	----	----	7,60	152,00
Óleo de soja L	----	10	Und.	----	----	8,00	80,00
Farinha mad	----	6kg	Und.	----	----	5,40	32,40
Fecula mad	----	6kg	Und.	----	----	5,50	33,00
CX.café	----	6	Und.	----	----	9,00	54,00
Carne bovina	----	15kg	Und.	----	----	41,00	615,00
Quijo coalho	----	4kg	Und.	----	----	39,00	156,00
Refri 2L	----	39	Und.	----	----	5,00	195,00
Sal kg	----	4	Und.	----	----	2,00	8,00
Margarina 500	----	3	Und.	----	----	9,30	27,90
Milho mung.	----	06	Und.	----	----	2,45	14,70
Milho pipoca.	----	6	Und.	----	----	3,70	22,20
Flocão	----	6	Und.	----	----	2,20	13,20
Farinha Lact.	----	15	Und.	----	----	12,00	180,00
Nescau lata	----	20	Und.	----	----	14,80	296,00
Linguiça kg	----	15	Und.	----	----	22,00	330,00
TOTAL							4.460,90

DESPESAS

DESCRIÇÃO MAT. PEDAGÓGICO	MATERIAL/SERVIÇO OBRA	QTDE.	UNIDADE DE MEDIDA	DESPESAS CORRENTES	DESPESAS DE CAPITAL	VALOR UNITAR.	VALOR TOTAL
Bolas d campo	----	05	Und.	----	----	130,00	650,00
Bola d vôlei	----	5	Und.	----	----	140,00	700,00
BL futvôlei	----	05	Und.	----	----	140,00	700,00
Bola futsal	----	5	Und.	----	----	130,00	650,00
Fiu d seda kg	----	06	Und.	----	----	110,00	660,00
Fita gomada	----	05	Und.	----	----	45,00	225,00
Resma A4	----	20	Und.	----	----	28,00	560,00
Fita transp.	----	2	Und.	----	----	16,00	32,00



ASSOCIAÇÃO AMBIENTAL CULTURAL DE MUNDAU
Rua do Grupo, 57180, CEP: 62.690-000 – MUNDAU – TRAIRI – CE
CNPJ: 11478623/0001-90
E-MAIL: aacmmundau@hotmail.com



Livro de ponto	----	1	Und.	----	----	29,00	29,00
EVA F.G	----	10	Und.	----	----	6,50	65,00
Caderno aram	----	12	Und.	----	----	38,00	456,00
CX. lapís	----	1	Und.	----	----	69,00	69,00
CX. caneta	----	1	Und.	----	----	75,00	75,00
Pincel P.	----	2	Und.	----	----	4,00	8,00
Pincel M	----	2	Und.	----	----	5,00	10,00
Pincel G	----	1	Und.	----	----	17,00	17,00
Lapís carpint.	----	3	Und.	----	----	2,50	7,50
CX.lapís cor	----	1	Und.	----	----	20,00	20,00
Envelope G	----	50	Und.	----	----	1,00	50,00
Cola isoporcj.	----	1	Und.	----	----	22,60	22,60
Tesoura Spon.	----	6	Und.	----	----	5,50	33,00
Peça nylon 70	----	2	Und.	----	----	350,00	700,00
Tenis sosayt	----	15	Und.	----	----	120,00	1,800,00
VALOR TOTAL							7.539,10

6 – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO FINANCEIRA:

DESPESA:	CORRENTE
ANO:	2023/2024
MÊS	REPASSE
NOVEMBRO	-----
NOVEMBRO	R\$ 4.460,90 – Genero alimenticil R\$ 7.539,10 – Material Pedagógico
DEZEMBRO	R\$ 5.280,00 – Folha de Pagamento R\$ 1.636,80 – Patronal
JANEIRO	R\$ 5.280,00 – Folha de Pagamento R\$ 1.636,80 – Patronal
TOTAL	R\$ 27.840,00 + Obs:160,00 que sobrou da folha de pagamento = R\$28.000,00



ASSOCIAÇÃO AMBIENTAL CULTURAL DE MUNDAU
Rua do Grupo, 57180, CEP: 62.690-000 – MUNDAU – TRAIRI – CE
CNPJ: 11478623/0001-90
E-MAIL: aacmmundau@hotmail.com



DESPESA:	CAPITAL
ANO:	2023/2024
MÊS	REPASSE
NOVEMBRO	R\$ 4.660,90 – Gênero Alimentício
DEZEMBRO	R\$ 7.539,10– Material pedagógico
JANEIRO
TOTAL	R\$ 28.000,00

Para maior clareza, firmo a presente.

Mundaú, data

Emerson Apolinario Cardoso

Nome do representante

Assinatura

6. MANIFESTAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE REFERENTE AO PLANO DE TRABALHO CONFORME RESOLUÇÃO N° 137, DE 21 DE JANEIRO DE 2010, DO CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CONANDA.

APROVADO

REPROVADO

Em caso de reprovação apresentamos a justificativa/motivo:

TRAIRI – CE, _____ de _____ de 2022.

Presidente CMDCA